COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE
LEI Nº 4850, DE 2016, QUE "ESTABELECE MEDIDAS CONTRA A
CORRUPÇÃO E DEMAIS CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO PÚBLICO E
COMBATE O ENRIQUECIMENTO ILÍCITO DE AGENTES PÚBLICOS"

REQUERIMENTO Nº              DE 2016.
(do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Especial o pedido ora
formulado de CONVITE ao Dr. Robert Klitgaard,
especialista americano em Economia e Políticas
Públicas e estudos sobre corrupção, para
contribuir, em Audiência Pública, com o bom
andamento desta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno,
ouvida a composição plenária deste colegiado, seja convidado a comparecer a
este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o Exmo. Sr. Dr. Robert Klitgaard, especialista americano em economia e
políticas públicas e estudos sobre corrupção, para contribuir com os objetivos
desta douta Comissão Especial.

Sala das Sessões,          de              2016.

Deputado Sérgio Vidigal
PDT/ES

JUSTIFICATIVA

O Dr. Robert Klitgaard, Professor de Economia na University of Natal,

Durban e na Yale School of Management; e Professor Associado de Políticas

Públicas Harvard's John F. Kennedy School; trabalha com consultoria para vários

governos e nos últimos 5 anos tem trabalhado junto ao Fórum Econômico Mundial,

escreve editorias para o Journal of Economic Literature and Theoria, and the Board

of the International Development Evaluation Association.

O conhecimento do convidado poderá contribuir de maneira significativa

com os objetivos desta Comissão Especial, sobretudo na análise do combate à
corrupção e as comparações destes processos de combate em diversos países.
Assim, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente
requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões,          de               2016.

Deputado Sérgio Vidigal
PDT/ES